
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

Data de Assinatura: 09.01.2020
Vigência: 09.01.20 a 08.01.21
Pregão Eletrônico Nº 025/2019
Contratado: Saga Serviços de Vigilância e Transporte de Valores Ltda.
Endereço: Trav. do Chaco, Nº 848 – Bairro: Pedreira
CEP: 66083-180                Belém/PA
Telefone: (91)  3299 4400
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 513946

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2019
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
15/01/2020, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 514061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0012 DE 09 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2020/14725.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0905/2019, publicada no DOE n° 
34.079 de 02/01/2020, que Permutou a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4, da servidora KÁTIA 
CILENE DA SILVA, matrícula nº 5290473/2, para a servidora ROSÂNGELA 
CUNHA DE LIMA, matrícula nº 57194373/ 1, ambas lotadas na SEÇÃO DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
09.01.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 514056
PORTARIA N° 906 DE 02 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/579177.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 22/11/2019, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ANDREA NEGRÃO COSTA, matrícula nº 
5898260/1, cargo MÉDCO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MAMOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 907 DE 02 JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/589538.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/11/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão da servidora ROSA DE FATIMA OLIVEIRA GOMES, matrícula 
nº 57234083/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA N° 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/631471.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2020, os efeitos da Portaria nº 1183 de 
28/08/2019, publicada no DOE nº 33.967 de 02/09/2019, que cedeu a 
servidora MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, matrícula nº 57194870/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA, ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.01.2020.

PORTARIA N° 009 DE 08 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
 CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/412839.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, a servidora JOELMA MORAES MAIA CAMPOS DE CARVALHO, 
matrícula nº 57197793/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no LA-
BORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 514022
PORTARIA N° 0008 DE 08 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/629585.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 19/12/2019, os efeitos da portaria nº 1107 de 
27/10/2016, publicada no DOE n° 33.244 de 04/11/2016, que autorizou 
o afastamento da servidora FRANCIANE DE PAULA FERNANDES, matrícula 
n° 57198144/3, cargo ENFERMEIRO, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para participar do CURSO DOUTORADO EM SOCIEDADE, NATURE-
ZA E DESENVOLVIMENTO, ofertado pela Universidade Federal do Oeste do 
Pará - UFOPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.01.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 514055

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.373 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2019/569718.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CECÍLIA PANTOJA 
SOUSA, matrícula nº. 54188892/1, cargo de Farmacêutico, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Imunização, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 1.057/05.12.2016, 
publicada no DOE nº 33.267/09.12.2016, correspondente ao Triênio de 
25.02.2011 a 24.02.2014, no período de 17.02.2020 a 17.03.2020, no 
total de 30 (trinta) dias.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 513982

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 360 de 08 de Novembro de 2019 Publicado no DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34054 de 10 DE DEZEMBRO DE 2019.Protocolo: 505630 
Servidora: Cristiane Azevedo Soares de Sousa CPF: 684.934.602-49 
Cargo: Colaborador eventual.
Onde se Lê: Origem: Aveiro/ PA- Brasil Destino: Santarém/ PA – Brasil Pe-
ríodo: 08/12/2019 a 13/12/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
Leia-se: Origem: Trairão/ PA- Brasil Destino: Santarém/ PA – Brasil Perí-
odo: 08/12/2019 a 13/12/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Marcela Gio-
vana Gusmão Tolentino de Matos DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

Protocolo: 513971

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 099 DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,


